
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE
DIRIGENTE AREA 1

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e s.m.i., per la parte riguardante le materie di 
competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTO lo Statuto camerale vigente; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi vigente; 

TENUTO CONTO che il mandato dell’attuale Consiglio camerale terminerà il 10 
dicembre 2025 e che, in data odierna, è stata avviata la procedura per il rinnovo del 
Consiglio camerale per il quinquennio 2025/2030; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della 
giunta delle camere di commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”; 

TENUTO CONTO, in particolare, che gli articoli 2 e 3 del citato D.M. 156/2011 
prevedono la presentazione, da parte delle organizzazioni/associazioni interessate a 
partecipare alla procedura di rinnovo del Consiglio camerale, di dichiarazioni 
sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. recante il “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, gli 
articoli 46, 47, 71 e 75; 

VISTA la necessità di definire le modalità di esercizio dei controlli sulla 
documentazione presentata ai sensi del citato D.P.R. n. 445/2000;

CONSIDERATA la delibera di Giunta n. 78 del 16 maggio 2025, che ha disposto che il 
Segretario Generale, in qualità di Responsabile del Procedimento per le fasi 
procedurali attribuite alla competenza della Camera di Commercio, adotti con propria 
determinazione il disciplinare per la definizione dei controlli sul piano operativo, ai fini 
del rinnovo del Consiglio camerale 2025-2030, e preso atto delle linee di indirizzo 
fornite;

CONSIDERATE, in assenza dei nuovi regolamenti previsti dalla norma vigente che alla 
data odierna non sono ancora stati emanati, le circolari e le note ministeriali riferite 
alle modalità di esecuzioni dei controlli nella procedura in discorso;

Oggetto: DISCIPLINARE PER L’ESECUZIONE DEI CONTROLLI SULLE 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE RESE AI SENSI DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 
2000 N. 445 AI FINI DEL RINNOVO DEL CONSIGLIO CAMERALE 2025-
2030

CCIAADL - A86312B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - AREA 1 - N° atto 2025000115 del 12/06/2025



VISTI:
- il “Regolamento sul trattamento dei dati sensibili e giudiziari” approvato con 

delibera n. 108/2015;
- il “Regolamento per la disciplina del diritto di Accesso Documentale e del diritto di 

Accesso Civico e Civico Generalizzato” approvato con delibera di Consiglio n. 
23/2022;

- l’Informativa sul trattamento dei dati personali in relazione alla procedura relativa 
alla designazione e nomina dei componenti degli organi della camera di 
commercio, in attuazione dell'art. 12 della legge n. 580/1993 (rev. 2025),

DETERMINA

1. di approvare l’allegato disciplinare per l’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni 
sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, ai fini del rinnovo del 
Consiglio camerale per il quinquennio 2025-2030, che costituisce parte integrante 
della presente determinazione; 

2. di disporre la pubblicazione del citato disciplinare nel sito camerale; 

3. di demandare i necessari, successivi adempimenti all’Ufficio Segreteria Generale. 

Approvato da:
dott.ssa Sandra Drago

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr.ssa Emanuela Fattorel)  

Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005


		2025-06-12T16:45:11+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Fattorel Emanuela
	Test interno




